
Preisblatt - Stand vom 17.04.2025

Preise für den Messstellenbetrieb gemäß Messstellenbetriebsgesetz 

der Stadtwerke Lemgo GmbH

gültig ab 01.08.2025

Die Preise und Konditionen gelten für alle Anschlussnutzer, Anschlussnehmer, Anlagenbetreiber, die moderne Messeinrichtungen (mME)  und intelligente Mess-

systeme (iMSys) betreiber, die moderne Messeinrichtungen (mME)  und intelligente Messsysteme (iMSys) der Stadtwerke Lemgo GmbH

nutzen.

Die Grundlage für dieses Preisblatt bildet das Messstellenbetriebsgesetz (MsbG).

Preisbestandteile

Moderne Messeinrichtungen (mME)

Moderne Messeinrichtung: eine Messeinrichtung, die den tatsächlichen Elektrizitätsverbrauch und die tatsächliche Nutzungszeit widerspiegelt und über ein 

Smart-Meter-Gateway sicher in ein Kommunikationsnetz eingebunden werden kann.

Intelligente Messsysteme (iMSys)

Intelligentes Messsystem: eine über ein Smart-Meter-Gateway in ein Kommunikationsnetz eingebundene moderne Messeinrichtung zur Erfassung elektrischer

Energie, die den tatsächlichen Energieverbrauch und die tatsächliche Nutzungszeit widerspiegelt und den besonderen Anforderungen nach den §§ 21 und 22 MsbG

genügt.

Zusatzleistungen 

Zusatzleistungen werden gem. § 34 Abs. 3 MsbG nach eigenem Ermessen angeboten.
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Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (imSys) und moderne Messeeinrichtung (mmE) gemäß

Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

netto brutto 
1.)

€/a €/a

iMSys für Letztverbraucher (an Messlokationen mit einem Energieverbrauch von):

über 100.000 kWh
 2.)

142,86 170,00

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh 117,65 140,00

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 92,44 110,00

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 42,02 50,00

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 33,61 40,00

bis einschließlich 6.000 kWh 25,21 30,00

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 42,02 50,00

iMSys für Anlagenbetreiber (an Messlokationen mit einer installierten Leistung von):

größer 100 kW
 2.)

142,86 170,00

über 25 bis einschließlich 100 kW 117,65 140,00

über 15 bis einschließlich 25 kW 92,44 110,00

über 7 bis einschließlich 15 kW 42,02 50,00

bis einschließlich 7 kW 25,21 30,00

Moderne Messeinrichtung 
3.)

mME für Letztverbraucher / Anlagenbetreiber 21,01 25,00
1.)

 Inkl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Höhe von 19 %.
2.)

 Gilt nur für intelligente Messsysteme, die nicht über den Tarifanwendungsfall registrierende Lastgangmessung (TAF 8) verfügen. Für die RLM-Messsysteme behalten wir uns vor

einen separaten Preis zu veröffentlichen, sobald diese verfügbar sind.
3.) 

Der vorgenannte Preis für Standardlastprofilmessungen beinhaltet eine turnusmäßige Ablesung pro Jahr und Zähler.
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Preise für Messstellenbetrieb in Niederspannung

(Standardleistungen)

Preis je Messlokaktion



Preise für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Zusatzleistungen

Wandlersatz Mittelspannung

Wandlersatz Niederspannung

Schaltgerät, 

z.B. Rundsteuerempfänger oder

Tarifschaltuhr

Einmaliger Preis für vorzeitige Ausstattung

Einbau und Betrieb einer Steuereinrichtung

Jährliches Zusatzentgelt bei vorzeitiger Ausstattung

von optionalen Einbaufällen

1.)
 Inkl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Höhe von 19 %.
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25,21 30,00

Entgelt je Messstelle netto Entgelt je Messstelle brutto

[€/a] [€/a] 
1.)

84,03 100,00

42,02 50,00

Ist vom Kunden bereitzustellen. 

38,10 45,34

22,92 27,27



Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMSys) und moderne Messeeinrichtung (mME)

gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) - tagesscharf-

BDEW-

Artikelnummer  netto brutto 
1.)

 netto brutto 
1.)

€/Tag €/Tag €/Tag €/Tag

iMSys für Letztverbraucher (an Messlokationen mit einem Energieverbrauch von):

über 100.000 kWh
 2.)

4-02-0-001 0,390328 0,464481 0,391397 0,465753

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh 4-02-0-002 0,321448 0,382514 0,322329 0,383562

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 4-02-0-003 0,252568 0,300546 0,253260 0,301370

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 4-02-0-004 0,114809 0,136612 0,115123 0,136986

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 4-02-0-006 0,091831 0,109290 0,092082 0,109589

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh 4-02-0-012 0,068880 0,081967 0,069068 0,082192

bis einschließlich 3.000 kWh 4-02-0-013 0,068880 0,081967 0,069068 0,082192

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 4-02-0-005 0,114809 0,136612 0,115123 0,136986

iMSys für Anlagenbetreiber (an Messlokationen mit einer installierten Leistung von):

größer 100 kW
 2.)

4-02-0-010 0,390328 0,464481 0,391397 0,465753

über 25 bis einschließlich 100 kW 4-02-0-009 0,321448 0,382514 0,322329 0,383562

über 15 bis einschließlich 25 kW 4-02-0-008 0,252568 0,300546 0,253260 0,301370

über 7 bis einschließlich 15 kW 4-02-0-007 0,114809 0,136612 0,115123 0,136986

bis einschließlich 7 kW 4-02-0-014 0,068880 0,081967 0,069068 0,082192

Moderne Messeinrichtung
 3.)

mME für Letztverbraucher / Anlagenbetreiber 4-02-0-011 0,057404 0,068306 0,057562 0,068493
1.)

 Inkl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Höhe von 19 %.
2.)

 Gilt nur für intelligente Messsysteme, die nicht über den Tarifanwendungsfall registrierende Lastgangmessung (TAF 8) verfügen. Für die RLM-Messsysteme behalten wir uns vor

einen separaten Preis zu veröffentlichen, sobald diese verfügbar sind.
3.) 

Der vorgenannte Preis für Standardlastprofilmessungen beinhaltet eine turnusmäßige Ablesung pro Jahr und Zähler.
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Preise für Messstellenbetrieb in Niederspannung

(Standardleistungen)

Preis je Messlokaktion (im Schaltjahr) Preis je Messlokaktion (übrige Jahre)



Preise für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) -tagesscharf-

Zusatzleistungen BDEW-

Artikelnummer netto brutto 
1.)

netto brutto 
1.)

€/Tag €/ Tag €/Tag €/ Tag

4-02-0-018 0,104098 0,123877 0,104384 0,124216

4-02-0-019 0,062623 0,074521 0,062795 0,074725

4-02-0-022 0,114809 0,136622 0,115123 0,136997

4-02-0-023 0,068880 0,081967 0,069069 0,082192

Wandlersatz Mittelspannung

Wandlersatz Niederspannung

Schaltgerät, z.B. Rundsteuerempfänger oder 

Tarifschaltuhr

Einbau und Betrieb einer Steuereinrichtung

Jährliches Zusatzentgelt bei vorzeitiger Ausstattung 
von optionalen Einbaufällen

1.)

Preis (im Schaltjahr) Preis (übrige Jahre)

Ist vom Kunden bereitzustellen. 
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 Inkl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in Höhe von 19 %.




